in cantico. quod elicitur primo a mente cordis. hoc enim verbo utitur Maria in suo magnificat. Deinde format in corde carnis per imaginatiuam virtutem/canticum simile per impium voluntatis. Procedit deinceps ad sensus exteriores. perferim ad os ubi fit sonus vocalis. aut pergitur versus ad percussione instrumentorum musicorum in quibus fit resonantia. que licet fiat in rebus non animatis. nec illo modo libertatem habentibus. dicuntur tamen hec cantica libera. quia sunt saltem mediate a libero impata. Exemplum desagittra quam ad occisione hominis missas dicimus libere moueri. probatio. quia mors in desecura libere facta iudicatur et punitur. Quocirca patet responsio/cur possunt inter cantica noua numerari. immo et dici meritoria multa que carere sensu. quanto amplius ea que cum aliquo sensu sunt. et cum quadam inclinatioe spontanea. non sicut in pueris est. nam et bruta precipue aliqua tali spontanea. licet non libera morde. quia non ita per se agunt quoniam cogant. Tanta denique viget in aliquibus estimatiue virtutis claritas. ut precipue esse libertatis et diuini hausus (ut de apibus poeta dicit) videantur. Et non hoc si non ex lege diuinitatis a diony. tradita quod in finis superiorum coniunguntur superiora inferiorum. que admodum igitur uenit spiritus humanus cum angelis in apice mentis. ita et brutaalis cognitio cum hominis imaginatiua virtute. Placeat ultra progredi. videbitur quod nulla penitus operatio in uniuerso quantum tuncque naturalis habeat quoniam relata ad primum principium dicatur et sit libera/tanquam ab eo libere producta. Et ita quilibet operatio laudabilis est collaudanda. Sicut eleuari prophete considerates omnia in ordine ad suum principium/collaudare dixerunt ipsum deum/et ad collaudandum et benedicendum congratulando placendo que sunt horari. Que consideratio que late patet ad cantica cordis nostri/sciet cor illius qui ex sententia dicit cum propheta. Uiam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum. Quale salomomo dixit habuisse latum nimis. Quanto amplius illa beatorum beatissima cui ueniebat illud Esaię. Tunc videbis et afflues et mirabis et dilatabis cor tuum. que in omnibus et super omnia uidebat et audiebat cantantem filium suum dei spiritu. Inuenimur propterea rationes alias in pueris/cur ad ecclesiastica cantica mancipantur. que uis non dum plenus sit in eis versus rationis. primo quia tollit ocium iners quod multa mala docet. Dehinc habitus rationis facilius acquirunt. Recordatur insuper memoria sibi cantica que postmodum melius intelligent. dum

quasi ruminanda deducta fuerint addentes pie meditationis et iudicij rationis. Uidemus ita fieri circa disciplinas alias. ut in grammatice pueri commendant donatum cuius nulla est in ipsis tunc intelligentia. Adde quod assistentes magni recipiunt hominibus cantica pueroz ad elevationem mentis in deum. Faciunt insuper illa cantica sua esse dum ea vel precipue vel instituunt vel approbant/vel ipsis semet afficiunt. que uis non est oino tollendum quicunque meritum ab ipsis pueris que gratiaz baptismale habet. et quorum angeli tempore uident faciem patris Qui denique pueri non paruo quoniam affectu ferunt in deum. sicut de se refert Augustinus. Nam uenit ibi esse plures affectionis ubi minus cognitionis naturalis positum est. Patet in animalibus et feminis. Caderet hic querimonia nullis per sua indignitate uerbis explicanda/de pessimis seductionibus pueroz. quorum puritas ut angelica uenerari seruarique deberet. quos ad cantica modesta sanctaque iuxta etiam prophetarum traditionem operaretur institui. Sed re et re carni et sanguini. quoniam propter et ultra corruptionem naturalem puer se originis/gaudet malignans flagitiositas maiorum/demergere collorem pueros in scenorum gurgite uerborum factorum et canticorum. Quod solat tamen apostolus electos dei/ quibus dicit omnia cooperari in bonum. miris per se et incoprehensibilibus modis. Et que admodum de veneno proponit iyraca. sic perditio malorum saluatio fit electorum. Fit demum operatio eadem (ut puta canticum oris puerilis) unum ad uiam. alteri ad mortem. ac punde diuersis respectibus idem canticum uita et mors notat. Surgit alia dubitatio. Potendo differentias cantici cordis oris. Dicendum est canticum cordis esse liberum et intrinsece. ac punde laudabile et in nostra potestate. uideat experientia contradicere/cum querelis deuotoz frequenter lamentantiuz illud de psalmo. Cor meum dereliquit me. Nam cur pro magno precipuo dono loquitur Dauid ad dominum. Inuenit seruus tuus cor tuum ut oraret te. si passim omnibus hoc concedi uideret. Supradicta obiectio non minus plena murmuris apud multos. dicitur enim. Si canticum cordis sufficit apud deum. cur addita sunt tot cantica oris que corpus atterant sua multiplicatioe et mente diuertunt a sua deuotioe. et non nisi fastidium frequenter sua repetitione nauseant causant. Est alia questio super modo traditiois nostre de canticordo nouo. que uideretur sua nouitate uel arrogas uel inutilis uel ficta uel fabulosa. Uerum tamen expediamus dum

as antea p̄positas dubitatiōes. ⁊ dicam⁹ ad
p̄mā de libero vsu canticoꝝ dī n̄rī. q̄d̄ intelli
gimus cum p̄suppositōe ⁊ non aliūde. scz̄ im
pedito ⁊ absorpto. sed stāte iudicio rōis. Nā
⁊ arbitriū dicit̄ libez̄ de rōne iudiciū. Hoc
autē impedimentū fit aliquādo nō impu
tābiliter ad culpam ex toto. quādoq; ex tāto.
modi quoq; causantes hec impedimēta/ali
bi traditi querendiq; sunt. Ceterum stante
iudicio rōnis/pōt nou⁹ homo regeneratus
in t̄pō libere cāticum nouū; cordis exercere
vel elicere/mō tali aliquo quales notabim⁹
fm̄ voces ⁊ p̄ voces affectuum. etiā vbi cāti
cum oris nullum sequeret̄. Alioq; apostoli
ca monitio taz̄ Pauli q̄s̄ Jacobi frustra eēt.
hoc autem fieri semp̄ posse idcirco quibus
dam nō apparet. quia vel nō sentiunt hm̄ōi
affectiones i corde suo carnali. quales dicte
sunt ⁊ posite sunt passiones a p̄his quasi so
le. vt spes. metus. meror. gaudiū. aut oppo
sitas voluntati sue passiones. tales ipsi pa
tiuntur inuiti. Nec est fatemur nō mediocr̄
neq; irata cōnquesta timoratarū. quoq; con
scientiarum vehemens exagitatio. Cui sub
vnius casus exemplo conabimur responde
re/apertiēdo dicendis infra viam. ¶ Celebri
ter querit̄ ⁊ passim a theologicis si dolor cō
tritionis d̄ peccatis debet esse maximus. ⁊ si
minus esse pōt. Florant ipsi distinctionē vti
lem ⁊ accōmodam valde pro canticoꝝ dī no
stri totius intellectu. Est inquit̄ dolor ali
quis i sola rōne qui libero subiacet arbitrio
Dolor iste ⁊ displicentia vel odium vel dete
statio sic elicit̄ cum gratia/sufficit ad dete
statiōem peccati. supposito q̄ nullus i cor
pore dolor sequeret̄. Est tamen dicitur dolor
de peccatis ⁊ dolor maximus. qz̄ de nulla re
altera temporali tanta detestatio elici debet
a corde rōnis. sicut nullū ē damnū pene qd̄
equiparetur damno culpe. Dolor ali⁹ ē que
p̄hi numerant inter passiones concupiscibi
lis sensualis. qui p̄surgit ex apphensione ob
iecti disconueniētis ipsi sensui corpali. habz̄
hic insup̄ causari cum motu spirituli ⁊ p̄stri
ctione cordis. Hunc vtiq; dolorē nō oportz̄
esse maximū; i penitente. immo nimi⁹ ⁊ cul
pabilis esse possz̄. vtpote cordis sensualis ⁊
corpis destructiu⁹. ¶ Porro nō ē fm̄ hunc
dolorē mensuranda semp̄ bonitas peniten
tie. Cui⁹ ratio ē. stat em̄ duos esse ⁊ sepe vide
mus quozum vnus ex completionē natura
li cor̄ hz̄ strenuū ⁊ virile nec lachrimis ido
neū. ita vt vel vix v̄l n̄ unq; flere possit. Er̄it